aspectu: decoraqz facie. Et ait do
mīn. Surge et vngue eū. Ipse est
enī. Tulit ergo samuel cornu olei
et vñxit eum in medio fratrū eius.
s. reprobato saule.
Et directus est spiritus dñi in da
christū qui manu fortis: qz diabolū et mūdū
vicit. et desiderabilis. vnde veniet desideratus
cunctis gentibus.
vid a die illa et deinceps. Surgē
qz samuel abiit in ramatha. Spi
ritus autē domini recessit a saul: et
exagitabat eum spiritus nequam
s. omnes subiecti regis seru vel pueri. soli con
siliari vocantur amici.
a domino. Dixeruntqz serui saul
ad eum: Ecce spiritus dei malus
exagitat te. Jubeat dominus nr
rex: et serui tui qui coram te sunt.
querēt hominē scientē psallere ci
thara: vt qn̄ arripuerit te spiritus
dei malus. psallat manu sua: et le
uius feras. Et ait saul ad seruos
suos: Providete mihi aliquē bñ
psallente. et adducite eum ad me.
Et respondēs vñus de pueris ait
Ecce vidi filiū Isai bethleemitez
scientē psallere cithara. et fortissi
mum robore. et virū bellicosum. et
prudētē in verbis. et virū pulcrū:
et dominus est cum eo. Misit er
go saul nuncios ad Isai dicens:
Mitte ad me dauid filiū tuū qui
est in pascuis. Tulitqz Isai asinū
plenu panibus et lagenaqz vini. et
bedum de capris vñū: et misit per
manū dauid filij sui sauli. Et veit
dauid ad saul: et sterit coraz eo. At
ille dilexit eum nimis: et factus est
ei⁹ armiger. Misitqz saul ad Isai
dicens: Hec dauid in conspectu
meo: Inuenit enim gratiā i oculis
meis. Igitur quādocūqz spiritus
dei malus arripiebat saul: tolle
bat dauid citharaqz. et percutiebat

faciendū in saule: qd
eum pati decemeret
index omnium.

Drego. Diabol⁹
licet affectionē in sto
ram semper appetat;
tamē si a deo potesta
tem nō accipit; ad tē
tationis articulū nō
conualescit. vnde oīs
voluntas eius iniusta.
Ex se enim tētare ap
petit: sed eos qui tē
tandi sunt: et prout tē
tandi sunt: dñs iuste
tētari permittit. Ide
idēz spiritus et dñi ap
pellatur: et malus. do
mini per licētiā iuste
potestatis. malus. q
desideriū inimicū vo
luntatis. formidari er
go nō debet: qui ni
bil nū permisus va
let. quāvis enī malis
gnis a dño non sit.
potestas nū a deo
non est.

Scientem psal
tere cithara. Erat
dauid canticus musi
cē eruditus. Diver
soū sono: nū rationa
bilis moderatusqz cō
cent⁹ ecclēsī vnitatē
significat: qz varijs mo
dis quotidie renonat.
Dauid i cithara sua
malignū spiritū com
pelnuit. non qz tanta
vis esset i cithara: sed
in figura crucis chri
sti quē de ligno et cor
darū extentione gere
bat. que iam tunc de
mōel effugabat. Pro
pologice autē hoc fa
cto cōpatiendū p̄xio
instrūmūr: plēnqz
enī superbis vñis
exhortationis blādi
mento placandus ē.
Quia plēnqz dura
vñera plēna fome
ta mollescunt: et furor
insaniorū ad salutem
medico blanditer re
ducitur. apprehensa
dauid cithara sauli
sedabat i sanitā. Per
saulem potentes: per
dauid vita sanctorū
signatur. Cum ergo
saul ab īmundo ip̄e
arripitur: dauid ca
nente eius uelania tē
peratur. Quia cum
sensus potentū p̄ elati
onē in furorem re
titur: dignum est ve
ad salutē mentis: qz
dulcedine cithare lo
cationis nostrę trans
quilitate renocetur.

Refocillabatur saul. Ante eum vexabatur a demonio ut ad suffocationem. Refert boetus pbi losophi quendam tam citram demonum ab obfesso corpe percussisse.

manu sua: et refocillabat saul et levius habebat. Recedebat enim ab eo spiritus malus.

C. XVII.

O Congregates

Vero philistij agmina
in tribu iuda. et interpretat ramus
vel humilitas sive certatio.
sua in preliu: conuenerunt in soccoth
iude: et castrametati sunt inter soc
coth et azechia in finibus domin.

Proximo saul et filii israel congrega
tis therebinthus arbor: de qua lacrima reline
prestantissima manat. unde industria medicina
lis dissoluta conglutinat.

Et philistij stabat super montem ex parte hac: et sis
stabat super montem ex altera par
te: vallisque erat inter eos. Et egress
qua de patre gigante. et madre gethe natus.
sus est vir spurius de castis phi
listinorum nomine goliath de geth
altitudine sex cubitorum et palmo.

et cassis erea super caput eius. et lo
conserta hamis et concatenata.
rica hamata indeuebatur. Proximo
pondus lorice eius quicunque milia siclo
rum erat: et ocreas greas ha
bebat in cruribus. et clipeus ergo
tegebat humeros eius. Hastile
autem hastae eius erat quasi lici
torium terentium. Ipsum autem
ferrum hastae eius sercetos siclos
habebat ferri. et armiger eius an
tecedebat eum. Stansque clama
bat aduersus phalanges israel. et
dicebat eis: Quare venistis para
ti ad prelium? Nunquid ego non
sum philisteus. et vos servi saul.
Eligite ex vobis virum. et descen
dat ad singulare certamen: Si qui
uerit pugnare mecum. et percusserit
me: erimus vobis servi. Si autem

ego proualuerio et percussero eum.
vos servi eritis et seruietis nobis.

Et aiebat philisteus. Ego expro
braui agminibus israelis hodie.

Date mihi virum: et ineat mecum
singulare certamen. Audiens autem

saul et omnes israelite sermones
philistei huiuscmodi: stupebant
et metuebant nimis.

David autem erat filius viri ephrati. de quo su
pradicatum est. de bethleem iuda
cui nomen erat Isai: qui habebat

octo filios. Et erat vir in diebus

saul senex et grandenus inter vi
ros. Abierunt autem tres filii eius

maiores post saul in prelium. Et

nomina triu filiorum eius qui perre
xerunt ad bellum. heliab primo

genitus: et secundus aminadab
tercius quoque samma. David autem

erat minimus. Tribus igit maiori
bus secutis saulem. Abiit dauid

et reuersus est a saul: ut pasceret gre
gem patris sui in bethleem. Pro

cedebat vero philisteus mane et

aduersitate. in toto tempore presen
tis vite: quo contra decalogum per quatuor elem
ta peccamus.

vespero et stabat quadragita die

bus. Dicit autem Isai ad dauid filium

mensura est triu modorum
Accipe fratribus tuis ephi

polente: et decem panes istos. et cur
re in castra ad fratres tuos. et des

cem formellas casci. has deferes
ad tribunum. et fratres tuos visita
bis si recte agant: et cum quibus or
dinati sunt disce. Saul autem et illi et

oes filii israel in valle therebinthi
pugnabant aduersum philistij.

Surrexit itaque mane dauid. et co
mendauit gregem custodi. et onus?

Octo filios.

In palipomeno tim
septem dicuntur: sed
nathan prophetam filium
semimaa: quasi filium
educaverat et nutrie
rat. Coram samuele
quoque septem filij Isai
dicuntur adducti: et
octauum esse in pascuis
inter quos adducens
est nathan. qui etio
nathan. de quo in ex
trema patre samuelis
dicit. Percussit autem
eum ionathas filius sem
maa fris dauid. Et
notandum quod ubique
prophetam vocat: na
than scribitur non io
nathan.

Jonathan filium
fratris dauid quidam
suspiciens nathan pro
phetam: sed falsum est.
quia hic ionathas de
dit consilium amon: ut
concuparet cum sorore
sua. quod prophetam non
decuit. Rathas quo
prophetam dicit Isi
dorus de gabaonitis
fuisse.

Dauid autem erat
minimus et octauus. qui in regno eli
git. hic est christus: qui
semet ipsum extinuit
in formam. s. a. quia et
per gloriam resurrectio
nis regnum in genibus
adeptus est.

Duxerat enim aciem ^{zc.} Pugna philistinorum contra israel. pugna demoni cōtra ecclēsiā aci pōt. Goliath vō superbiā diaboli significat: quā dāuid i. chilī singulari certamine prostravit: et populuū dei eripuit. **Q**ui leonē v̄rsū necauit. diabolū sc̄ilicet et antichristū. alterū nūc latenter insidiantur. alteū postea manifeste se uidentur. **P**rouocauit superbia humilitatē. dia bolus christū. Accēpit arma bellicā dāuid: que pro etate et paria statura porta renō potuit et abiecit. **A**ccepit quinq; lapi des de flumine. et posuit in vase pastorali. **H**is armatus vicit. **S**ic christus tēpote revelationis noni. t. insinuandę et cō mendande gratia. depo sūt corporalia sacra menta legis. que non sunt imposta genib; que in veteri legē legimus et nō obliteram⁹ sed ad aliquā significationē premissā et posita intelligimus. hęc depositū rāquā one ra legis: et iplam legē acceptit. **Q**uīq; enī lapides. quīq; libros moysi significat. **L**uit quīq; lapides de flumine. i. de hoc se culo. **L**abitur enim mortale seculū. Erāt tanq; in flumine lapides ī primo populo. illuc vacabāt: et nihil proderant. **T**rasibat supra flumine: sed dāuid accepit gratiā. vt lex esset utilis. que si ne grā impleri nō po test. **P**lenitudo enī legis charitas ē: quia ego legē grā facit im pleri: significat enim gratia lacte. **D**oc est enī ī carne gratuitū. vbi vero mater non querit accipere. s̄z dā re: gratis dat. et cōtri stratur: si desit qui accipiat. **O**stendit dāuid legē sine grā operari non posse: cu illos quīq; lapides. q; bns significat lex in v. libris piungere vo lens gratiē. posuit in

abiſt ſicut perceperat ei 3ſai. **E**t venit ad locum magala. et ad exercitum qui egressus ad pugnam vociferatus erat in certamine. **D**ixerat enim aciez israel: sed et phi listim ex aduerso fuerat preparati. **D**erelinquens ergo dāuid vase que ſecum attulerat ſub manu custodis ad ſarcinas. cucurrit ad locum certaminis: et interrogabat ſi omnia recte agerētur erga fratres ſuos. **C**ūq; adhuc ille loqueretur eis. apparuit vir ille ſpurius ascēdens. ^{s̄ revelatus trāfiguratus vel trāsmigrās} goliath nomine philisteus de geth. de caſtris philistinorū. **E**t loquentे eo hęc eadem verba. audīnit dāuid. **O**mnes aut̄ israhe litę. cum vidiffent virū ſugerunt a facie eius: timentes eū valde. **E**t dixit vniſquissiā de israel. **N**um vidisti virum hunc qui ascendit. **A**d ex probrandū enīz israel ascēdit. **V**irū ergo qui percusſerit eū ditabit rex dīnīz magnis. et filiā ſuam dabit ei: et domū patris eius faciet absq; tributo ī israel. **E**t ait dāuid ad viros qui ſtabant ſecuz dicens. **Q**uid dabitus viro qui percusſerit philisteuz hūc et tulerit ob probrium de israel? **Q**uis est enīz hic philisteus incircūcīſus: qui ex probauit acies dei viuentis? **R**eferebat aut̄ ei populus eundē ſermonem dicens. **H**ec dabant viro qui percusſerit eum. **N**ō cū au diſſet heliab frater eius maior: lo quente eo cum alijs. iratus est cōtra dāuid. et ait: **Quare** venisti. et quare dereliquisti pauculas oves illas in deserto? **E**go noui ſuper

vase pastorali. quo lac solebat mulgen. bis armatus proceſſit cōtra superbū. **L**uit lapidē vñū et deiecit vñū. in fronte pūſſit et cecidit. ex eo loco corporis vbi ſignum xpī nō habuit. **Q**ui q; accepit: vñū mifit. **Q**uīq; libri electi ſunt h̄z vñitas vicit. **P**lenitudo ergo legis caritas. vt ait apostolus. **H**ufferētes innīcem in dilectione. ſtudentes ſeruare vñitatem ſpiritus in vinculo pacis. **I**llo diecto gladium abſcidit. caput illi abſcidit. **C**hristus diabolū de ſuis mēbris occidit: quando crediderunt magi (quos ille ī manu habebat. et de quib; aliis trucidabat.) conueriētes linguaſ ſinas contra diabolū. et ſic golie gladio ſuo caput abſciditur. **N**ouī ſuperbiā tua. **D**utabat ī eō tum orē. ppter ſamuelis vñctionē: quasi ex ea audaciā ſupliſſerit: et timebat ne ſi cōgrederet ē philisteo in terficeret. vñ ſubdit. vt videres p̄lū de ſcendisti. i. in hoc ſuperbus appares. q; cū nō habeas confitudinē p̄lādi. act̄ p̄lū quasi miles ſcītaris. **N**ūquid nō uer bu eit. Q. d. cfr. q; nō ē voluntas p̄elian di. ſed vt ſcīre qd̄ nē ciebā. Audaciā tamē ex eo ſumpferat q; ſpiritu ſanctū acceperat. expertus auxiliū dei in leone et vſo: et idō audacter ſe obtulit ad ſingulare certamē nō tam victorię cupi dus q; vltor blasphemari ſanctū dei et iniuriarū populi.

Ibat autem phi. xc.
Aduerium qd. zc.
Allegori. Philistei
demones. Goliath ca-
put eorum: qui ante ad
uentum veri dauid su-
pani non potuit. Geth-
cunita golgi interpre-
tatur torcular. hic est
mundus vel infernus
in quo velut in torcu-
lari obnoxios pecca-
tis concubabit: qui re-
lata quiete superna
tacit septenario: i hunc
mundum sex diuersus fa-
ctum lapsus est. Alteru-
do golgi diaboli su-
perbia per quam super
filios superbie princi-
pati obtinuit. quasi
palma se extollens.
Arma golgi: diaboli
ad nocendum versutie.
Dauid a pte ad vili-
tandu fratre missus
est: et christus a patre
deo ad oues que per-
ierunt dominus israel.
Dauid ephbi polente
i triu modiorum melu-
ra fratribus detulit:
et christus mysterium
sancte trinitatis cre-
deribus commendauit.
Dauid de cōforni-
tas casei tribuno de-
tulit: et christus deca-
logu iudeis tradidit.
Qui ab deus mens pa-
ter. Judgi se deū pa-
tri habere mentiēt: qui
christum emulati
primogenita perdide-
runt. Baculū dauid
crux christi. Golias
in fronte peccatus ruit:
et subdit ipsi dauid: et
diabolus in fronte suo
rum ferit: cu signum
crucis eo i loco ifigi-
tur: et subiicit i mem-
bris christi. Dauid
gladiū golgi in bieru-
alem detulit. et chri-
stus quos de diaboli
potestate rapuit ad
defensionē ecclesie: i
caz transfluit. Saul
de domo dauid et de
eo quasi ignoto re-
xit: cu iam dudu da-
uid ei assisteret. et in
dei christi venturus
nouerant: et quē i pre-
sentia corporali per
virtutes filii dei ap-
probare poterāt: tan-
q̄ ignorantes dicunt.
In quis es? et rbi ē pa-
ter noster?
Moraliter. Me-
bra ven dauid cu sa-

caput eius. et vestiuit eum lorica.
Acinctus ergo dauid gladio ei
super vestem suā: cepit tentare si
armatus posset incedere. Non enī
habebat consuetudinem. Dixitq
dauid ad saul: Non possum sic in-
cedere: quia nec vsum habeo. Et
deposuit ea. Et tulit baculū suū:
quē semper habebat in manib⁹.
Et legē moysi in quib⁹ libris scriptā:
Et elegit sibi quicq̄ limpidiſſimof
adūmpt. f. grāt. e. que per lac significatur. qd
in vase pastorali mulgetur.
Lapides de torrente: et misit eos i
peram pastoralem quam habebat
secum. Et fundam manu tulit: et p-
cessit aduersus philisteū. Ibat autem
philisteus incedens et appropin-
quans aduersum dauid: et armi-
ger eius ante eum. **L**ūq̄ insperis-
set philisteus et vidisset dauid: de-
sperit eū. **E**rat at adolescentis rufus
et pulcher aspectu. **E**t dixit philiste-
us: Numquid ego canis sum. qd tu
venis ad me cum baculo? Et ma-
ledixit philisteus dauid i dijs suis.
Dixitq̄ ad dauid: Veni ad me. et
dabo carnes tuas volatilib⁹ celi.
et bestiis terre. **D**ixit autem dauid ad
philisteum: Tu venis ad me cum
gladio et hasta et clipeo. Ego autem
venio ad te in nomine domini ex-
ercitu. dei agminū israel: quibus
exprobasti hodie. **E**t dabit te do-
minus in manu mea. et percutiāz
te: et auferam caput tuū ate. et da-
bo cadavera castrozu philistijm
que iuxta viam comedūt sementē. i de
quibus ne tradas belitus animas cōfidentiū tibi
hodie volatilib⁹ celi et bestiis tre-
vt sciat omnis terra. quia est do-
minus deus in israel: et nouerit uni-
versa ecclesia hec: quia non in gla-

dio nec in hasta saluat dominus.
Ipsius enim est bellum: et tradet
vos in manus nostras. **L**ū ergo
surrexisset philisteus: et veniret. et
appropinquaret contra dauid. fe-
stiuat dauid: et cucurrit ad pugnā
ex aduerso philistei. **E**t misit ma-
num suam in peram. **L**ūl q̄ vnu
lapidem. et funda iecit. et circūdu-
cens percussit philisteuz i fronte.
Et infixus est lapis i fronte eius:
et cecidit in faciem suam super ter-
raz. **D**requaluitq̄ dauid aduersū
philisteum in funda et lapide: per-
cussumq̄ philisteuz interfecit. **L**ū
q̄ gladium non haberet in manu
dauid cucurrit et stetit super philis-
teum. et tulit gladiū eius et edu-
xit de vagina sua. et interfecit eū:
preciditq̄ caput eius. **V**identes
autem philistijm q̄ moriuus esset for-
tissimus eorum: fugerunt. **E**t con-
surgentēs viri israel et iuda vocise
rati sunt: et persecuti sunt philisteos.
vsc⁹ dum venirent in vallem: et vs-
q̄ ad portas accharon. **C**eciderunt
q̄ vulnerati de philistijm i via sa-
rim. et vsc⁹ ad geth. et vsc⁹ accha-
ron. **E**t reuertentes filii israel post
q̄ persecuti fuerant philisteos: in-
uaserunt castra eorū. Assumēs at
anticipatio ē. hoc enī postea fecit
dauid caput philistei attulit illud
in hierusalem. **A**rma vero eius po-
tū vnde postea ab archimelch sacerdote acce-
pit. i domini. superflue additū ē suo: quia
arma nō ē suo sed dñi posuit tabernaculo.
sui in tabernaculo suo. **E**o autem
tempore quo viderat saul dauid
egredientē contra philisteum. ait
ad abner pncipē militie: dūq̄ stirpe
descendit hic adolescentis. **D**ixitq̄

perfientes hereticos
et sacre scripture sentē-
tias deferentes: cōsiderē
sentētias quas pro-
ferunt vincit: quasi
elatū goliam gladio
suo denunciat.

Et tulit gladiū
eū. **G**reg. Vir
quoq̄ catholicus col-
igit testimonia scriptu-
re: que assert hereti-
cus: et erroris eius per-
tinaciā inde convicit
vnde et dauid. **L**ū
dñi q. s. fortis manu i
terpretat. **G**olias ve-
ro reuelatus sine trās
migrans. hereticom
superbiā signās. hoc
rebus locuti sunt: qd
nos verbis aperim?
Golias vero cu gla-
dio. dauid cum pera
pastorali venit ad p-
linū. **S**ed dauid go-
liam suo occidit gla-
dio. **N**os quoq̄ qui
sumus membra veni-
dauid: hereticos suis
sententijs vincimus.
Caput philistei.
Z Dauid caput phi-
lidei tulit in bierusa-
lē: vt terroreret eos mu-
rorū firmitate et alti-
tudine insuperabiles
se esse fidentes: vt nō
discrederet se ab illo
vincendos esse.
De qua stirpe.
Angl. Qd saul et ab-
ner ignorat dō apud
eos diuini cōmorā-
tum. fecit barba qd
adolescenti creuerat.
dū absens fuerat.

Clinitaia tua
Hunc simile est illud
benedixit naboth do-
z regi. quasi non viuat
anima tua rex si no-
ui: vel videam mortem
tuam si noui. Si quo-
que coniunctio. aliquem
pro non ponitur. secundum
illud si introibut in re-
quiem meam. i. non intro-
ibunt. unde potest sic
exponi. si noui; id est
non noui.

abner. Clivit anima tua rex: si no-
ui. Et ait rex: Interroga tu cuius
filius sit iste puer? Cum regressus
esset dauid percutto philisteo. tu
lit eum abner: et introduxit coram
saule caput philistei habentem in
manu. Et ait ad eum saul: De qua
progenie es o adolescentes? Dicitur
dauid: filius serui tui Isai bethle-
emus ego sum..

C. XVIII.

Et factus est cum
complexset loqui ad saul
anima ionathae colligata est anima
dauid: et dilerit eum ionathas quasi
animam suam. Tulerat eum saul in die
illa: et non concessit ei ut reuertere-
tur in domum patris sui. Inierunt
autem ionathan et dauid sedes. Dili-
gebat enim eum quasi animam suam.
Nam expolivit se ionathas tu-
nica qua erat induitus: et dedit eam
dauid: et reliqua vestimenta sua us-
que ad gladium sarcum suum: et us-
que ad baltheum. Egregiebat quo-
que dauid ad omnia quecumque misis-
set eum saul: et prudenter se agebat.
Posuitque eum saul super viros bel-
li: et acceptus erat in oculis vniuer-
si populi: maxime in conspectu fa-
mularum saul. Porro cum reuerte-
retur percutto philisteo dauid: et fer-
ret caput eius in hierusalem: eges-
se sunt mulieres de vniuersis ur-
bibus israel: cantantes chorosque
ducentes in occursum saul regis
in tympanis leticie et in sistris: et per-
cinebant mulieres ludentes atque
dicentes: Percussit saul mille: et

Et dilerit eum
ionathas. Ionathas
dilerit dauid
vir videlicet bellico-
sus inuenit aptum pu-
gnis.

Ionathas significat
eos qui deinde in
christum crediderunt:
et percepta gratia spi-
ritus sancti pro Christo
relictis omnibus ipm
secuti sunt. unde pe-
trus. Ecce nos reliqui-
mus omnia et se. scilicet.
Sic enim ionathas de-
dit dauid vestimenta
sua a tunica usque ad
baltheum: cum credentes
omnia que habuerint
in christi servituz cō-
tulerint.

Percussit saul
mille. Et hoc fuit

dauid decem milia. Irratus est autem
saul nimis: et displicuit in oculis
eius sermo iste. Diciturque: dederunt
dauid decem milia: et mihi dede-
runt mille. Quid ei superest nisi so-
lum regnum? Non rectis ergo oculis
saul aspiciebat dauid a die il-
la et deinceps. Post diem autem
alteram inuasit spiritus dei malorum
in iudeos. Et id est more arreptiorum
alieno referebat.
Saul: et prophetabat in medio do-
mini christus. Et euangelica dulcedine
imus sue. Dauid autem psallebat
incepit Ihesus facere et docere.
manu sua. sicut per singulos dies

Tenebatque saul lanceam et misit
eam: putans quod configere posset da-
uid cum pariete. Et declinauit da-
uid a facie eius secundo. Et timuit
saul dauid eo quod esset dominus cum
eo: et a se recessisset. Amouit ergo
cum saul a se: et fecit eum tribunum super
in pugna primus more regio
mille viros. Et egrediebatur et in-
trabat in conspectu populi. In oī-
bus quoque vijs suis dauid pri-
udenter agebat: et dominus erat cum
eo. Videlicet itaque saul quod prudens erat
nimis: et cepit cauere eum. Omnis
autem israel et iuda diligebat dauid.
Ipse enim ingrediebatur et egredie-
batur ante eos. Dicitur saul ad da-
uid: Ecce filia mea maior merob.
ipsam dabo tibi uxorem. tantummo-
do esto vir fortis: et preliare bella
domini. Saul autem reputabat di-
cens: non sit manus mea in eo. sed
sit super eum manus philistinorum.
Ait autem dauid ad saul: Quis ego
latenter dignum se insinuat.
sum. aut quae est vita mea aut co-
gnatio patris mei in israel: ut si am
gener regis? Factum est autem tempus
cum deberet dari merob filia saul

seminarii odij contra
dauid. Sic inde au-
dientes christum quem
crucifixerat in ecclisis
predicari: et victoriam
qua hostem antiquum
vicit: et credentes in lau-
de eius gratulari: gra-
mpter tulerunt.
Saul mille. scilicet
eos qui fugientes oc-
cisi sunt.
Dauid decem milia.
scilicet philistei. qui in
uno deicto omnes
in fugam misit.

Tenebatque saul lanceam et misit
eam: putans quod configere posset da-
uid cum pariete. Et declinauit da-
uid a facie eius secundo. Et timuit
saul dauid eo quod esset dominus cum
eo: et a se recessisset. Amouit ergo
cum saul a se: et fecit eum tribunum super
in pugna primus more regio
mille viros. Et egrediebatur et in-
trabat in conspectu populi. In oī-
bus quoque vijs suis dauid pri-
udenter agebat: et dominus erat cum
eo. Videlicet itaque saul quod prudens erat
nimis: et cepit cauere eum. Omnis
autem israel et iuda diligebat dauid.
Ipse enim ingrediebatur et egredie-
batur ante eos. Dicitur saul ad da-
uid: Ecce filia mea maior merob.
ipsam dabo tibi uxorem. tantummo-
do esto vir fortis: et preliare bella
domini. Saul autem reputabat di-
cens: non sit manus mea in eo. sed
sit super eum manus philistinorum.
Ait autem dauid ad saul: Quis ego
latenter dignum se insinuat.
sum. aut quae est vita mea aut co-
gnatio patris mei in israel: ut si am
gener regis? Factum est autem tempus
cum deberet dari merob filia saul

Dixit saul da
bo z. **I**deo. **S**aul
callidus simulacrum stu
davit alligare daniel michol fi
liam saul alteraz. **E**t nunciatum est
saul: et placuit ei. **D**ixitq; saul: da
bo eam illi. ut fiat ei in scandaluz:
et sit super eum manus philistino
rum. **D**ixit ergo saul ad daniel: **I**n
h^{is} vina est res q; gigante prostrauit. altera si cetera
preputia allophilorum deferreret.
duabus rebus gener meus eris
hodie. **E**t mandauit saul seruis su
is: Loquimini ad daniel clam me
dicentes: Ecce places regi. et oes
serui eius diligunt te. Nunc ergo
esto gener regis. **E**t locuti sunt ser
ui saul in auribus daniel omnia
verba h^{ec}. **E**t ait daniel: Num pa
rum vobis videtur generu esse re
gis: Ego autem sum vir pauper et tes
tibus. **E**t renunciaverunt serui saul
dicentes: Huiuscmodi verba lo
cutus est daniel. **D**ixit autem saul:
Sic loquimini ad daniel: No habz
rex sponsalia necesse: nisi tantum
q; capita secundū quodā quia preputium ro
centū preputia philistinorū: ut si
at vltio de inimicis regis. **D**orro
saul cogitabat tradere daniel in
manus philistinorū. **C**ūq; renun
ciassent serui eius daniel verba q;
dixerat saul: placuit sermo in ocu
lis daniel ut fieret gener regis. **E**t post
dies paucos surgens daniel
abiit in acbaron cum viris q; sub
eo erant: et percussit ex philistim
ducentos viros: et attulit prepu
tia eorum: et annumerauit ea regi
ut esset gener ei. **D**edit itaq; saul
michol filiā suā uxori. **E**t vidit
saul et intellexit: quia dominus esset
cum daniel. **M**ichol autem filia saul
diligebat eum. **E**t saul magis ce

pit timere daniel. **F**actus est saul
inimicus daniel cunctis diebus.
Et egressi sunt principes philistio
rum. **A** principio autem egressionis
eorum prudenter se gerebat daniel
q; omnes serui saul. **E**t celebre fa
ctum est nomen eius nimis.

Locutus est autem
saul ad ionathan filium
suū: et ad omnes seruos suos. ut
occideret daniel. **D**orro ionathas
filius saul diligebat daniel valde
Et indicauit ionathas daniel di
cens. **Q**uerit saul pater meus oc
cidere te. **Q**uapropter obserua te
queso mane: et manebis claz et ab
sconderis. **E**go autem egrediens sta
bo iuxta patrem meū in agro ubi
q; fuerit: et ego loquar de te ad pa
trem meū: et quodcumq; videro nu
ciabo tibi. **L**ocutus est ergo ion
athas de daniel bona ad saul patrem
suū. **D**ixitq; ad eum: Ne pecces
rex in seruum tuum daniel. quia no
peccauit tibi: et opera eius bona
sunt tibi valde. **E**t posuit anima
suam in manu tua: et percussit phi
listem: et fecit dominus salutē ma
gnam vniuerso israeli. **T**lidisti. et
letatus es. **Q**uare ergo peccas i
sanguine innoxio. interficiens da
nud qui est absq; culpa: **Q**uod cum
audisset saul: placatus voce iona
the: iurauit. **C**linuit dominus: quia
no occidetur. **T**locauit itaq; iona
thas daniel: et indicauit ei omnia
verba h^{ec}. **E**t introduxit ionathas
daniel ad saul: et fuit ante eū sicut

In agro. **Q**uo
cōsiliandi cā saul ve
nire coniigerat: vbi
occidi daniel cōdictū
fuerat.

Misit ergo ^{zc.} hoc ad cruce christi sed ad passionem pertinet. Crucifixus enim christus et mortuus est et sepultus. Erat aut illa sepultura tamquam domus ad quam custodiendum misit regnum iudeorum qui ad sepulcrum domini custodes adhibiti sunt. Custodita est domus; ut dauid interficeretur; quia christus non in se pulcro sed in cruce est interfectus referunt ad corpus eius. Christi enim nomine tollere est christi interficerere. non enim credere est christi; si custodiunt preualeret mendacium. Qui dixit ruit. Nobis dormientibus venerunt discipuli eius; et abstulerunt eum. Sed neque saul potuit interficer dauid; nec regnum iudeorum tollere memoria christi. Qui autem de virtute saul. id est regno iudeorum in christi presumperunt; offenderunt in lapide offendit istam quam in statuam et eis hebus visus est agnus; quia in quo peccatum non inuenierunt quasi peccatorum persequuntur.

Delle pilosa. Inde pulvinus consutus fuit; qui intonsus pilis caput inuoluit hominis in lecto mentiretur.

In ramatha. Luitas saulis est tribu beniamini in sexto miliario ab hebreo ad septentrionales plagam contra bethelema etiam rama est tribu aser. Bene conueniunt hec nomina rebus gestis in ipsis; quia prophetarum dicta et celsitudine habet scientiam; et venustate eloquentiam.

Misit nuncios ^{zc.} abut et ipse. R. Saul quos et nuncios cuius iudeos significant; qui dum aduersari christo cupiunt; habent in ore sacramenta legis et prophetarum ad christi testimoniū et cum ecclesia qua si cum prophetis de scripturis disputat; sicut illi cum prophetis prophetabant.

Prophetauit.

fuerat heri et nudius tertius. Motu est aut rursus bellum. Et egressus dauid pugnauit aduersus philistinum. Percussitque eos plaga magna; et fugerunt a facie eius. Et factus est spiritus domini malus in saul. Se debat aut in domo sua et tenebat lanceam. Porro dauid psallebat in manu sua. Nisi quis est saul configere lancea dauid in pariete. Et declinauit dauid a facie saul. Lancea aut casso vulnera platea est in pariete. Et dauid fugit. et saluatus est in regnum iudeorum. et milites qui custodiunt sepulchrum. ut custodirent eum; et interficerent mane. Qd cum annunciasset dauid michol uxori sua dicens: Nisi saluaueris te nocte hac cras morieris. depositus eum per fenestram. Porro ille abiit et aufugit atque salvatus est. Tunc autem michol statuam; quia iudeis hebus visus est agnus. et posuit eam super lectum. et pelles pilosam caprarum posuit ad caput eius; et operuit eam vestimentis. Misit autem saul apparatores qui raparent dauid. Et responsus est quod egrotaret. Rursusque misit saul nuncios ut viderent dauid. dices; afferte eum ad me in lecto ut occidae. Cum venissent nuncios inuentum est simulacrum super lectum; et pelles caprarum ad caput eius. Dicitque saul ad michol: Quare sic illusisti mihi; et dimisisti inimicum meum ut fugeret. Et respodit michol ad saul: Quia ipse locutus est mihi: dimitte me alioquin interfici te. Dauid autem fugiens saluatus est.

Et venit ad samuel in ramatha; et nunciauit ei omnia que fecerat sibi saul. Et abierunt ipse et samuel; et morati sunt in naioth. Nunciatum est sauli a dicentibus: Ecce dauid in loco eius in ramatha ubi sedet dauid in custodia. et excellunt in naioth in ramatha. Misit ergo saul lictores ut raperent dauid. Qui cum vidissent cuneum qui illo tempore prophetabant prophetarum vaticinantiū. et samuel stante super eos factus est etiam in illis spiritus domini; et prophetae ceperunt etiam ipsi. Qd cum nunciatum esset sauli: misit et alios nuncios. Prophetauerunt autem et illi. Et rursus saul misit tercios nuncios. qui et ipsi prophetauerunt. Et iratus iracundia saul abiit et ipse in ramatha. et venit ad cisternam magnam que est in sochot. et interrogauit et dixit: In quo loco sunt Samuel et dauid? dictusque est ei: Ecce in naioth sunt in ramatha. Et factus est etiam super eum spiritus domini: et ambulabat ingrediens. et prophetabat usque dum veniret in naioth in ramatha. Et expoliavit etiam se ipse vestimentis suis. et prophetavit cum ceteris coram samuel: et cecinit nudus tota die illa et nocte. Unde et exiuit proverbium. Nuz et saul inter prophetas:

Eccl. xx.
Vigit autem dauid de naioth que est in ramatha: veniensque locutus est coram ionatha. Quid feci? que est iniqitas mea. et quod peccatum meum in patrem tuum. quia queritur anima mea? Qui dixit ei: Absit a te non morieris.

Iti prophete religiosi viri erant. dicti nazarenii: qui non bibebant vinum: et vacabat semper canentes himnos et psalmos.

Nudus. Et in dei fide atque laceratio et regno nudati: legem et prophetas in ore habent.

Num et saul ^{zc.} Proverbium di quod in ore loquuntur sepe prophetarum. Viri enim res videt: hoem tam prophanum prophetare. Et nos cum insciis videmus docere recte dicimus: num et saul inter prophetas.

Rab. Magna catastro hic oitur: cu in pice detinibz legat: et non videt samuel saule usque in die mortis sue. quo modo hic prophetasse coram samuele dicatur? Qd hebrei duobus modis solunt: qd abscondit se samuel ne videret ab eo. Ille non videt eum. sed induit habitu regio quo indulitus erat: qui dictum est: non videt eum usque in diem mortis sue. et sic non videt eum indulitus: sed regio habitu. Secundo vero expoliasse non ob vestimentis: sed regio habitu. Secundo vero expoliasse non ob vestimentis: sed regio habitu.

Rab. Ita queritur quomodo qui missus erat ad hoem tenendus et ad necem ducendus. prophetalis spiritus participes esse meruit: et similitudine saul querens sanguinem in omnem. Sed et balaam prophetauit et multi dicent in illa die. Domine nonne in noce mo prophetauimus ^{zc.} Quibus dicitur. Non non vos unigeniti. dicitur a me qui operamini iniquitatem. Qd est ergo missus hoem reprobatione transitorie prophetasse. Distice at saul et nuncios eius significant hereticos: qui habent aliqd spiritualiter donorum: sicut testamta legis et evangelij et baptismi. Qd cum ad ecclesiam veniunt: non est in eis violadur aut quasi non habeant tradendos: sed oportet eos cognoscere ynitatem.

in vinculo pacis. sine
qua quidquid habet
quamvis suum sanctum et
venerandum. ipsi tamen tam
to idigniores sunt; quam
to illis donis non bene
viri sunt.

IUno tantum gra
du. Gradus vocat
parere: quo medio ter
se et hostes per domus
fenestram evasit
ubi erat obdentes.

Neque enim faciet pater meus quod
quam grande vel paruum. nisi prius
indicauerit mihi: **H**unc ergo cele
lavit a me pater meus sermonem
tantummodo. **N**eque enim erit
istud. **E**t iurauit rursus dauid. **E**t
ille ait: **H**ec profecto pater tuus.
quia inueni gratiam in oculis tuis:
et dicit: **N**esciat hoc ionathas. ne
forte tristetur. **Q**uinimmo viuit
dominus. et viuit anima tua. quia uno
tempore ita dicatur: gradus ego morsum
diuidimur. **E**t ait ionathas ad da
uid: **Q**uodcumque dixerit mihi aia
tua. faciam tibi. **D**icit autem dauid
ad ionathan: **E**cce kalende sunt
crastino. et ego ex more sedere so
leo iuxta regem ad uescendum. **D**is
mitte ergo me ut abscondar in agro
tribus enim diebus festinante neomenie age
vobis ad vesperam diei tercie. **S**i re
spiciens requisierit me pater tuus.
respondebis ei: **R**ogauit me da
uid. ut iret celeriter in bethleem ci
uitate suam: quia victimae solennes
ibi sunt universis contribulibus
suis. **S**i dixerit bene: pax erit ser
uo tuo. **S**in autem fuerit iratus: sci
to. quia completa est malicia eius.
Fac ergo misericordiam in seruum
tuum: quia fedus domini me famu
lum tuum tecum inire fecisti. **S**i at
est in me aliqua iniquitas. tu me
interfice: et ad patrem tuum ne intro
ducas me. **E**t ait ionathas: Absit
hoc a me. **N**eque enim fieri potest.
ut si certe cognouero completam
esse patris mei maliciam contra te:
non annunciem tibi. **R**esponditque
dauid ad ionathan. **Q**uis renunci

abit mihi. si quid forte responde
rit tibi pater tuus dure: **E**t ait io
nathas ad dauid: **V**eni et egredia
te de urbe in agrum egesti sunt: ut securius fe
mur foras in agrum. **L**ucis existent
ambo in agrum. actionathas ad
dauid: **D**omine deus israel. si in
uestigauero sententiam patris mei
crastino vel perhendie. et aliquid
boni fuerit super dauid. et non sta
tim misero ad te et notum tibi fece
ro: hec faciat deus ionathae. et hec
augeat. **S**i autem perseverauerit pa
tris mei malicia aduersus te: reue
labo aurem tuam. et dimittam te ut
sublimetur regnum tuum
vadas in pace: et sit dominus tecum
sicut fuit cum patre meo. **E**t si vi
xero facias mihi misericordiam do
mini. **S**i vero mortuus fuero non
auferes misericordiam tuam a domo
mea vobis in sempiternum. **B**ut si non
fecero. quoniam eradicauerit dominus
inimicos dauid. vnumqueque de ter
ra: auferat ionathan de domo sua
et requirat dominus de manu inimi
corum dauid. **P**epigit ergo ionathas
fedus cum domino dauid.
Et requisuit dominus de manu
inimicorum dauid. **E**t addidit iona
thas deterare dauid: eo quod diliges
ret eum. **S**icut enim aiam suam ita dili
bat eum. **D**ixitque ad eum ionathas:
Cras kalende sunt. et requireris.
Requiretur enim sessio tua vobis pe
rendie. **D**escendes ergo festinus
et venies in locum ubi celandus es
pridie calendas.
in die qua operari licet. et sedebis
videns deum. vel fortitudinem dei.
iuxta lapidem cui nomine est ezel.
Et ego tres sagittas mittam iuxta
eum: et iaciam quasi exercens me

Et requisuit
dominus de. iii.

Prolepsis est. i. anti
cipatio. hoc enim mul
to post factum est: cum iter
facto saule. regnum ad
domum dauid transla
tum est. et qui innocentem
persecuti sunt: di
uinitus multati sunt.
Tunc requisuit dominus
de manu inimicorum.
quare. s. virum sanctum
afflixerunt. **L**uc coges
bantur ratione redi
dere: quia oderat eum
tempore. **Q**uod de
absalon. et de siba si
lio bochri. de saul. et
de ceteris hostibus da
uid potest intelligi. **V**er
requsuit dominus de ma
i. dauid quod non et ipsi
cum eo fedus pacis ini
re voluerunt: cum quo
domini esse videbantur.
Hec autem scriptura ideo per
occupauit: ut quod dix
erat quoniam eradicauerit
dominus inimicos dauid;
verum esse coprobaret.
quia scilicet inimici da
uid eradicati sunt de
terra. non ipso dauid
se uinciente: sed domino
pro illo vindicante.

Et addidit io.

Pr. Ut a perditione
inimicorum dauid ostend
deretur inimicus: quod dilige
bat eum secundum legem
dei. **Q**ui si morte
preuenitus regnum terre
num cum eo: sicut spera
bat habere non potu
it: absque illa dubita
tione regni celestis co
sortium cum eo. que pro
virtutibus diligebat
cum esset et ipse vir vir
tutum: accepit.

ad signū. **V**ittam quoq; t puerz dices ei: **V**lade t affer mibi sagittas. **S**i dixerit puer ecce sagitte intra te sunt. tolle eas: tu veni ad me. quia pax tibi est. t nihil ē mai-
s rep saul. li: viuit dominus. **S**i aut sic locu-
tus fuerit puer: ecce sagitte ultra-
te sunt. vade in pace: quia dimisit
te dominus. De verbo aut quod
locuti fuimus ego t tu: sit domi-
nus inter me t te usq; in sempiter-
nu. **A**bsconditus est ergo dauid
in agro. t venerūt kalēde: t sedit
rex ad comedendū panem. **L**ūq; sedisset rex super cathedram sua;
scdm cōsuetudinē quē erat iuxta
parietem; surrexit ionathas. t se-
dit abner ex latere saul. vacuusq;
apparuit locus dauid. t non ē lo-
catus saul quicquā in die illa. **C**o-
gitabat enim q forte evenisset ei.
vt non esset mundus nec purifica-
tus. **L**ūq; illuxisset dies secunda
post kalendas: rursum vacuus ap-
paruit locus dauid. **D**ixitq; saul
ad ionathan filium suu: **C**ur nō
venit filius ysai: nec heri nec ho-
die ad uescendū? **E**t respondit io-
nathas sauli. Rogauit me obnire
vt iret in bethleem. t ait: **D**imitte
me: qm sacrificium solēne est in ci-
uitate mea. **V**ln de fratrib meis
accersuit me. **N**ūc ergo si inueni
gratiā in oculis tuis: vadam cito
t videbo fratres meos. **O**b hāc
causam non venit ad mensam re-
gis. **I**ratuſ autē saul aduersuſ io-
nathan. dixit ei: **F**ili mulieris vix
s.adultere vltro rapientis. nunquid ignoro
quia diligis filium ysai in confusi-

onē tuam: t in confusionē ignomi-
niōse matris tue. **O**mnibus eius
diebus quibus filius ysai virerit
super terram: nō stabilieris tu ne
q regnum tuum. Itaq; iam nunc
mitte. t adduc eum ad me: quia fi-
lius mortis est. **R**espondens aut
ionathas sauli patri suo ait: **Q**ua-
re morietur? **Q**uid fecit? **E**t ani-
puit saul lanceā. vt percuteret eū.
Et intellexit ionathas q definitū
esset a patre suo. vt interficeret da-
uid. **S**urrexit ergo ionathas a mē-
sa in ira furoris: t non comedit in
die kalendarū secūda panē. **L**ōtri
status est enim super dauid: eo q
improperans q filius esset adultere.
confidisset eum pater suus. **L**ūq;
illuxisset mane. venit ionathas in
agrū iuxta placitū dauid. t puer
parvus cum eo. **E**t ait ad pueruz
suum: **V**lade. t affer mibi sagittas
quas ego iacio. **L**ūq; puer cucur-
isset: iecit aliam sagittā trans pu-
erum. **V**enit itaq; puer ad locū ia-
culi qd miserat ionathas. **E**t cla-
mavit ionathas post tergū pueri.
t ait: **E**cce ibi est sagitta. porro vltro
tra te. **C**lamauitq; iterū ionathas
post tergū pueri dicens: **F**estina
velociter. ne steteris. **C**ollegit aut
puer ionathas sagittas: t attulit ad
dominū suu. t quid ageretur pe-
nitus ignorabat. **T**antūmodo enī
ionathas t dauid rem nouerant.
Dedit igitur ionathas arma sua
puero. t dixit ei: **V**lade defer in ci-
uitatē. **L**ūq; abiisset puer: surrexit
dauid & loco qui vergebat ad au-
strū: t cadens pronus in terram
adorauit tertio. **E**t osculantes se

quo ostendis adul-
teriu te conceptum
concubitu. **N**am le-
gittime nati artius
amant patres.

Nūquid igno-
ro quia diligis **E**
O. d. amas immicā
meū a dueris mibū

Achimelech. frater meus rex. Apostoli quos rex regum fratres suos appellat sol fuit dauid: et christus in passione. Dauid ait: Illo et illo in loco condixi pueris meis. Et christus dicit: postquam resurrexero procedez vos in galileam. Per uia pollutam venit dauid: et christus imundas actiones indecorum impollutus pertransiit. Dauid ait: Et ipsa bodes saeculare iustificabit viras meis. Et vasa domini. i. apostoli a contagione indecorum fide sanctificati sunt.

Cilia hec pol. e. In hebreo via hec laica est. Quasi in legi scripturam est: vi extra nos non comedat ex eis. cur interrogas utrum mundi sint pueri: qui etiam si mundi essent vesti non deberent: via ergo laica est: quia in laicaliter interrogas. sed et ipsa bodes sanctificat in vasibus. In vasibus. i. mente sua se sanctificari dixit: quia nisi necessitate corporis: et periculo vite vir gente non vesceret eis. Dedit ergo eis.

Quatuor ad popbiam pertinet. hoc in christo impletum est: qui positus in carne domini iudeo et seminaria declareret: ad aplos transiit: cum quibus cibis desiderata sunt suscepit. desiderio. n. desiderant manducare pascha. Solus i. diaboli arma sustulit. Ipse enim fortior spolia fortis diripuit.

Hic autem a quibus receperit christus: intulit diabolus persecutionem. tribulationem. et mortem. Deus enim qui volunt pie vivere in christo: persecutionem patiuntur. unde si me persecutae sunt: et vos persequentur.

In tabernaculo.

In hebreo obligatus in conspectu domini: forte enim ruerat: quod aliquot diebus in tabernaculo domini moraretur: et vacaret orationibus. Doech ydume.

R. Qui camelorum. i.

infructuosi gregis. et

alterutrum. fleuerunt pariter: dauid autem amplius. Dixit ergo ionathas in subaudis firma sunt. numerus. dolor. defactus in loquendo. ad dauid: vade in pace. Quemque iurauimus ambo in nomine domini dicentes: dominus sit inter me et te: et inter semen tuum et semen meum usque in sempiternum. Et surrexit dauid et abiit: sed ionathas ingressus est civitatem.

C. XXI.

Enit autem dauid in nobe ad achimelech videtur in obsequiis suis. et in subaudis firmis. qui etiam in sacerdotem. et in obsequiis. et in achimelech: eo quod venisset dauid. et dixit ei. Quare tu solus et nullus tecum es? Et ait dauid ad achimelech sacerdotem: Rex precepit mihi sermonem et dixit: Nemo sciat rem propter quam missus es a me. et cuiusmodi tibi pracepta dederim. Nam et pueris meis condixi in illum et illum locum. Num igitur si quid habes ad manum. vel quinque panes da mihi. aut quidquid inuenieris. Et respondens sacerdos ait ei: Non laos grece populus. inde laicos panes. i. populares. habeo panes et laicos ad manus: sed tantum panem sanctum. Si mundi sunt pueri. maxime a mulieribus: manducent. Et respondit dauid sacerdoti. et dixit ei: Et quidecum si de mulieribus agitur continuimus nos ab heri et nudi stercius quod egrediebamur. et fuerunt a concubitu. vasa puerorum sancta. Porro via hec polluta est: et ipsa bodes sancti sacrificabitur in vasibus. Dedit ergo eis sacerdos sanctificatum panes; neque

enim erat ibi panis. nisi tantum panes propositionis qui sublati fuerant a facie domini: ut poneretur panes calidi. Erat autem ibi vir quidam de seruis saul. in die illa intus tabernaculo domini. et nomen eius doech ydumeus: potentissimus hic palcebat mulas saul pastorum saul. Dixit autem dauid ad achimelech: Si habes hic ad manum bastam aut gladium. da mihi: quia gladium meum et arma mea non tuli mecum. Sermo enim regis urgebat me. Et dixit sacerdos: Ecce hic gladius goliath philistei quem percussisti in valle therebinti: est in uolutus pallio post ephot. si istud tollere: tolle. Neque enim hic aliud est absque eo. Et ait dauid: Non est huic alter similis: da mihi eum: Surrexit itaque dauid et fugit in die illa a facie saul: et venit ad achis regem geth. Dixerunt ei servi achis cum vidissent dauid. Numquid non est iste dauid rex terre? Nonne hic cantabant per choros dicentes: percussit saul mille. et dauid deceperunt milia. Posuit autem dauid sermonem ne iudicium motus aliquid malum machinaretur nisi istos in corde suo. et extinxerunt valde a facie achis regis geth. et mutauit os suum. et collabebatur inter manus eorum. et impingebat in hostia porte: defluebantque salivae eius in barba. Et ait achis ad seruos suos: Videlicet hominem in sanum: Quare adduxistis eum ad me: an desunt nobis furiosi quod introduxistis istum ut fureret me presentem: dimittite illum hinc ne ingrediatur dominum meam.

tortuosi custos erat. et interpretat motus vel sollicitus. qui et percussit achimelech sacerdotem magnum. qui interpretat frater meus rex: no[n] et acutus in d[omi]n[u]m significat. per quem contra christum regem venit diabolus operatus est fraudem: ut eo perditum etiam eccl[esi]a pateret: et discipuli christi et sacerdotes pro nomine eius occiderentur. Sed in domo achimelech solus abia[th]ar princeps sacerdotum erat: quod ne mo potest nocere christo sacerdotum principi. quod victor celos ascenderit. Posuit autem dauid. Iudeo. R. Achis interpretat: quomodo est. per quod significat ignoratio. Veribus enim iurantis. et non agnoscentis. quod in iudeis implementum est. qui dum christum viderunt non agnoverunt. coram eis mutauit os suum: et abiit. Erant enim ibi precepta legis carnalia. erat sacrificium secundum aaron: sed ipse de corpore suo et sanguine instituit sacrificium secundum ordinem melchisedech. Mutauit os suum in sacerdotio. mutauit in preceptis. das aliud testamentum euacuata operatione carnali. collapsus est in manibus eorum. Non enim comprehenderunt et cruciferuntur. et prociderat ad hostiam portae. i. humiliabat se ad initium fiduci nostre. hostiam portae initium fiduci est. a fide incipit ecclesia. et peruenit usque ad spem. Salu[m] enim qui furiosi decurrebant per barbam eius. apostolus aperit dicens. Predicamus christum crucifixum iudicis quidem scandulum genibus aut stultum. Infirmitatem salu[m] enim significat. quod stultum dei fortius est habebat. Salu[m] fluit per barbam. quomodo enim in saliu[m] infirmitas. sic virtus ostenditur in barba. Lexit ergo virtutes suam corpore infirmitatis suae. et quod foris infirmabat tanquam saliu[m] apparebat in divina virtute. tanquam barba latebat. c. 2

C. XXII.

Vit ergo id

Quod cum au-
dissent. R. Signi-
ficanit quod redemptor
noster peracta passio-
ne et redēptione hu-
mani generis de Isra-
elitica plebe in iudea
primum ecclesiā collo-
cauit; de qua et carnē
sumpsit. ubi fratres
eius. i. apli. et domus
patris eius. i. qui cre-
diderunt ex iudeis ve-
nerant ad illū. et conve-
nerant ad eū omnes q̄
e. in. an. cōstituti z̄.
Qnib. s. ait. Veni-
te ad me oēs q̄ labo-
ratis et onerati estis.
et ego reficiā vos.

Ere alieno R.
Lenu. s. peccatorum
quē diabolo persol-
uit: dum exigunt mē-
bra seruire iniquitati
ad iniquitatē. necesse
est ut tales in amari-
tudine animi p̄nitentia
tiā agāt. et ad dauid
veniat. i. ad christus
cūctis gentibus des-
iderati. ut fiat eorum
princeps. Ipse ē enī
iudex viuōꝝ et mortuōꝝ.
et princeps pacis
cuius regni non erit
finis.

Dixitq; gad.
R. deiproulo gad
inducit. Nulla enim
fit metio eius in p̄ce
dētib. sicut et helias.
ubi dicit: et dixit he-
lias thesbites de ha-
bitatorib; galaad.
Ex ore igitur domini
gad. pp̄beta dixit ad
dauid: ut nō morare
tur inter gentes in ter-
ra polluta: sed i terrā
iudea redeat. ubi iu-
sta voluntate dñi p-
secutionē sustineat.

Vit ergo id
dauid: et fugit i spelunca
odollā. Quod cuꝝ audissent fr̄es
eius. et omnis domus patris eiꝝ:
descenderūt ad eum illuc. Et con-
venerunt ad eum omnes qui erāt
in peccatoꝝ. s. nō habebat latitudine charitatis
in angustia cōstituti et oppressi ere
alieno et amaro animo: et factus ē
eorū princeps. Fueruntq; cuꝝ eo
quasi quadrigēti viri. et profectus
est dauid inde in masphat: que ē
moab. Et dixit ad regem moab:
Maneat ora pater meus et mater
mea vobiscū: donec sciaꝝ quid fa-
ciat mihi deus. Et reliquit eos aī
faciem regis moab. Manserūtq;
apud eum cunctis die bus quib;
dauid fuit i presidio. Dixitq; gad
propheta ad dauid: Noli manes-
re in presidio. proficisci et vade
in terrā iuda. Et profectus est da-
uid: et venit in saluꝝ areth. Et au-
diuit saul quod apparuisset dauid: et
viri qui erant cum eo. Saul autē
cum maneret in gabaa: et esset i ne-
more. qd̄ est in rama. bastam ma-
nu tenens. cunctiq; serui eius cir-
cūstarent eum: ait ad seruos suos
qui assistebant ei: Audite me nūc
filii gemini. s. i. beniam in. Nunquid omnib; vo-
bis dabit filius ysai agros et vine-
as. et vniuersos vos faciet tribu-
nos et centuriones. qm̄ cōiurastis
oēs aduersuz me. et non est qui mi-
hi renunciet: maxime cum et filius
meus fēdus iunxerit cū filio ysai.
Non est qui vicē meam doleat ex
vobis: neq; qui annunciet mihi: eo

quod suscitauerit filius meus seruꝝ
meum aduersum me s. unicus am. insidiantem
mihi usq; hodie. Respondens at
doech ydumens qui i assistebat: et
erat primus inter seruos saul. Cli-
di inquit filiuꝝ ysai in nobe apud
achimelech filiuꝝ achitob sacerdo-
tem. Qui consuluit pro eo dñm:
et cibaria dedit ei. Sed et gladiuꝝ
goliath philistei dedit ei. Misit er-
go rex ad accersiendū achimelech
filiū achitob sacerdotē. et omnē
domū patris eius sacerdotuꝝ qui
erant in nobe. Qui vniuersi vene-
runt ad regem. Et ait saul: Au-
pi fili achitob. Qui respōdit: p̄c
sto sum domine. Dixitq; ad eum
saul: Quare coniurasti aduersum
me tu et filius ysai. et dedisti ei pa-
nes et gladium. et consulisti p̄ eo
dñm ut cōsureret aduersum me.
insidiator permanens. Respōdes
et achimelech regi ait: Et quis in
omnibus seruis tuis sicut dauid
fidelis. et gener regis. et pergens
ad imperiū tuū. et gloriosus in do-
mo tua. Nū hodie c̄p̄i cōsulere
dominus pro eo. Absit hoc a me
ne suspicetur rex aduersum seruū
suum rem huiuscmodi in vniuer-
sa domo patris mei. Non enī sci-
vit seruus tuus quicq; super hoc
negocio. vel modicū vel grande.
Dixitq; rex: morte morieris achi-
melech tu et omnis domus patris
t. s. emissarii sunt qui imperio regis mittuntur
ad interficiendos reos. tui. Et ait rex emissariis qui circū
stabant eum: Conuertimini et iter
ficate sacerdotes domini. nam ma-
nus eorū cum dauid est: scientes

^f dñid ei serui sui
q̄ fugissent & nō idicauerūt mihi.
Noluerūt aut̄ serui regis extēdere
manū suaz i sacerdotes domini.
Et ait rex ad doeck: Conuerte tu
& irruē i sacerdotes dñi. Conuer
susq̄ doeck ydumeus irruit i sa
cerdotes & trucidauit in die illa
^f vt per habituū religiosū moueretur an
nus regis ad pietatem.
octoginta quinq̄ viros & vestitos
ephōt linea. Nobe aut̄ ciuitatem
sacerdotū percussit in ore gladij.
viros & mulieres. paruulos & la
ctantes. bouēq̄ & asinū & ouez in
ore gladij. Euadens aut̄ vnuis fi
lius achimelech filij achitob. cui
nomē erat abiathar. Fugit ad da
uid. & annuncianit ei q̄ occidisset
saul sacerdotes domini. Et ait da
uid ad abiathar: Sciebam in die
illa q̄ cum ibi esset doeck ydume
us. proculdubio anūciaret sauli.
Ego sum reus omniū animaz pa
tris tui. Mane mecū. ne timeas.
Si quis quēsicerit animā meā: quē
ret & aiaz tuā: mecūq̄ seruaberis

C. XXIII.

A **T**ānūciaue
runt dauid dicentes: Ec
ce philistīm oppugnant ceilam &
^f annoī de arcis asportatā.
diripiunt areas. Consuluit igitur
dauid dñm dicens: Num vada
& percutiā philisteos istos? Et ait
dominus ad dauid: Vade & pe
cates philisteos & saluabis ceilaz.
Et dixerūt viri qui erant cum da
uid ad eum. Ecce nos in iudea cō
sistentes timemus: quātū magis
si ierimus in ceilā aduersus agni
na philistinorū? Rursus ergo da

uid cōsuluit dominū. Qui respō
dens ait: Surge vade i ceilam.
Ego enī tradā philisteos i manu
tua. Abiit dauid & viri ei⁹ i ceilā.
& pugnauit aduersum philisteos.
^f oneranda de area.
Et abegit iumenta eoz. & percus
sit eos plaga magna: & saluauit
^f .i. dominus
dauid habitatores ceilē. Porro
eo tēpore quo fugiebat abiathar
^f Quod moyses iubēre domino fecerat sicut
etī rōnale i quo erat doctrina et veritas: i quo
etiam consuluit dauid dominum.
filius achimelech ad dauid i ceilā
ephōt secum habens. descēderat.
Nunciatiū est aut̄ saul q̄ venisset
dauid in ceilam. Et ait saul: Tra
didit eum dominus in manus me
as. Conclususq̄ est introgressus
vrbē. in qua portę & serę sunt. Et
prēcepit saul omni populo. vt ad
pugnā descēderet ad ceilam: & ob
sideret dauid & viros ei⁹. Qd cū
rescisset dauid: quia prēpararet ei
saul clam malū. dixit ad abiathar
sacerdotez: Applica ephōt. Et ait
dauid: Domine deus israel audi
uit famam seruus tuus q̄ dispo
nat saul venire ad ceilam: vt euer
tat ppter me vrbē. Si tradēt me
viri ceilē in manus eius. & si descē
det saul sicut audiuit seruus tu⁹:
Dñe deus israel indica seruo tuo.
Et ait dominus: Descendet. Dixit
q̄ dauid rursum: Si tradent me
viri ceilē. & viros qui sunt mecum
in manus saul: Et dixit dominus:
^f In voluntate habent vt tradent.
tradent. Surrexit ergo dauid &
viri eius quasi sexcenti. & egressi
de ceilā. huc atq̄ illuc vagabātur
incerti. Nunciatiūq̄ est saul q̄ fu
gisset dauid de ceilā & saluat̄ eēt:

Descendet z̄.
R Si biseteris d
scendet saul: & tradēt
te viri ceilē in manus
eius. ergo voluntatē
eoz idicauit. viri aut̄
ceilē ingratī bñficijs
dauid. quos de ma
nibus philistinorum
liberauit. in dōc̄ ifi
delitatē significant: &
incōstantiam: qui re
dēptori suo ingrati
apud seculi potesta
tes infidiant. Ceilā
aut̄ interpretatur ad
fundam iacta: vel ex
ceilē sibimet. In cir
cūtu impij ambulat̄
& stultus vt lunga mu
tatur.

quāobrē dissimulauit exire. **D**o
raba aut̄ dauid in deserto i locis
munitissimis in monte solitudinis:
[†] s̄ ziph mons squalidus vel nebulosus vel ca
ligans. unus aut̄ de posteris caleph sic appellat̄
ziph in monte opaco. Querebat
tamen eum saul cunctis diebus: et
non tradidit eum in manus eius.
Et vidit dauid q̄ egressus esset
saul ut quereret animā eius. Por
ro dauid erat in deserto ziph. i sil
ua. Et surrexit ionathas fili⁹ saul.
et abiit ad dauid in siluam: et cōfor
tauit manus eius in deo. **D**ixitq̄
ei: Ne timeas. Neq; enī inueniet
te manus saul patris mei. Et tu re
gnabis super israel: et ego ero tibi
secundus. Sed et saul pater me⁹
scit hoc. **P**ercussit igitur vterq; fe
dus coram dño. M̄sitq; dauid
in silua. Jonathas aut̄ reuersus
est in domū suā. Ascenderunt aut̄
ziphei ad saul in gabaa dicentes:
Nonne ecce dauid latitat apud
nos in locis tutissimis siluæ: i col
le achille que est ad dexterā deser
ti. Nūc ergo sicut desiderauit aia
tua vt descenderes. descēde. No
strū aut̄ erit ut tradamus eum in
manu regis. **D**ixitq; saul: Bñdi
cti vos a domino: quia doluistis
vicē meā. Abite ergo et diligenter
prēparate: et curiosius agite. et cō
siderate locum ubi sit pes eius ve
lociter: vel quis viderit eum ibi
ubi dixisti. Recogitat enī de me.
q̄ callide insidier ei. Considerate
et videte omnia latibula eius i qui
bus absconditur: et reuertimini ad
me ad rem certam vt vadam vo
biscū. Qd si etiā in terrā se obstru

xerit: perscrutabor eum in cūctis
milibus iuda. At illi surgētes abi
erūt in ziph ante saul. Dauid aut̄
et viri eius erant in deserto maon
i cāpestrib⁹ ad dexterā iesimūt.
Iuit ergo saul et socij eius ad quē
rendū eum. Et nunciātū ē dauid:
Statimq; descendit ad petraz: et
versabat̄ i deserto maon. Qd cū
audisset saul p̄secut⁹ ē dauid i des
to maon. Et ibat saul et viri ei⁹ ad la
e mōris ex pte vna. Dauid at et vi
ri ei⁹ erant in latere montis ex par
te altera. Porro dauid despera
bat se posse euadere a facie saul.
Itaq; saul et viri eius in modū co
rone cingebant dauid et viros ei⁹
us: vt caperent eum. Et nuncius
venit ad saul dicens: Festina et ve
ni qm̄ infuderunt se philistij su
per terrā. Reuersus est ergo saul
desistens persequi dauid: et perre
xit in occursum philistinoꝝ. Pro
pter hoc vocauerunt locum illuz
petram diuidentem.

Scēdit ergo
dauid inde. et habitauit
in locis tutissimis engaddi. Lūc
reuersus esset saul postq; persecu
tus est philisteos. nunciauerūt ei
dicentes: Ecce dauid in deserto ē
engaddi. Assumens ergo saul tria
milia electorū viroꝝ ex omni isrl.
perrexit ad inuestigandū dauid et
viros eius. etiā super abruptissi
[†] bic̄es sunt animalia que de rupibus caden
tia se combus excipiunt
mas petras que solis ibicibus
locus sic appellatus.
peruiꝝ sunt. venit ad caulas ouin
que se offerebant vianti. **F**ratq;

Ziphei Rab.
Apud se latitantem
dauid sauli prodide
rit. et cū eo de morte
eius tractauerūt. Zi
phei aut̄ florentes vñ
germinātes interpres
tant: et significāt eos
iudeos qui florē terre
ni regni appetētes. cū
p̄cipib⁹ suis de ne
ce christi tractauerūt;
quomodo eū per di
scipulū suū perditum
apprehenderet: et p̄g
sidi ad interficiendū
traderet. et floretes
seculi christi in mem
bris potestates scilicet
huīs mūdi prodūt.

Saul. Greg. Moraliter. Quid p saul nisi malo rectore? Quid per dñm nisi boni subditi signat. Saul ventre purgare ē prauos prepoltos conceptam in cor de maliciam vñq ad opera miseri odoris extendere. et cogitata apud se noxia factis exterioribus exequendo mōstrare. Quē tñ dñvid ferire metuit q̄ p̄ie subditoz mentes ab oī se peste ob trecentiōis abstinentes prepositoz vitaz nullo lingue gladio percūtiunt. etiā cū iper fectionē reprehendunt q̄ si quādo propter i firmitatē se abstinere vix possunt; extrema quedā atq̄ exteroia prepositoz mala. sed tñ humiliter loquunt. et quasi orā chlamydis silenter incident; q̄ dñ p̄glatē dignitati saltem innoxie. et latenter derogant; q̄i regis superpositi vēstem fēdant. sed tam ad semet ipsos redunt. seq̄ de tenuissima verbi laceratione reprehēdūt. Dñvid enī percussit cor suū; eo q̄ absidisset orā chlamydis sūl. facta quippe prepositi oris gladio ferienda non sunt; etiā cū recte reprehēdēta videātur. Si q̄i vero p̄tra eos vel in minūmis ligula labitur: necesse est vt per afflictionē penitētię cōsumat; vt ad se ipsuz redat. et cū prepositi dignitati deliquerit; cū cōtra se iudicū sibi qui p̄glatē phorēscat. Nā cū prepositis delinqm̄ eius ordinationi qui eos nobis p̄stulit obuiam? Unde moïses cū contra se et aarou populu conqueri cognouisset. ait. Nos enī qđ sumus; nec cōtra nos murmur vestrū est; sed p̄tra dñi. **V**luit dominus. Defectum litterę Iosephus supplet; qui erāt cū eo redarguerunt euz. Seruabat enī iūnicū q̄ volebat dñcē eū. et sedauit eos dices. viuit dñs ēc.

ibi spelunca quam ingressus est saul. vt purgaret ventrē. Porro dñvid et viri eius in interiore parte speluncē latebant. Et dixerunt serui dñvid ad eum: Ecce dies de qua locutus est dominus ad te: Ego tradam iūnicū tuum. vt fasias ei sicut placuerit. in oculis tuis. Surrexit ergo dñvid et p̄cūz ^{t̄ s̄ chiamys est sagū militare que etiā pirotica dicitur eo q̄ acuminata sit ex vtraz partea pertingit vñq ad talos.} dñit orāz chlamydis saul silenter. post hēc percussit cor suū dñvid eo q̄ absidisset chlamydis orā saul. Dixitq̄ ad viros suos: propicius sit mihi dominus. ne faciā hanc rem domino meo christo domini. vt mittam manū meā in eū: q̄m christus dominus est. Cūluit dominus: quia nisi dominus p̄cūserit eum. aut dies eius venerit vt peste vel aliquo huīusmodi. moriatur. aut descendens in p̄lium perierit. propicius sit mihi dñs: vt non mittā manū meā in christū dñi. Et confregit dñvid viros suos sermonibus istis: et non permisit eos vt cōsürgeret i saul. Porro saul exurgens de spelūca pergebat cēpto itinere. Surrexit aut et dñvid post eum. et egressus de spelunca clamauit post terguz saul dicens: Domine mi rex. Et resperit saul post se. et inclinās se dñvid pronus in terrā adorauit. Dixitq̄ ad saul: Quare audis verba hominū loquentiū dñvid querit malum aduersum te? Ecce videāt bodie oculi tui q̄ tradiderit te dominus in manu meā i spelunca. et cogitauit vt occiderem te: sed p̄cēt tibi oculus meus. Dixi enī